５川健予第５８７号

令和５年８月１５日

 高齢者施設・障害者施設 施設長 各位

川 崎 市 健 康 福 祉 局

保健医療政策部予防接種担当課長

令和５年春開始接種の期間及び初回接種用ワクチンについて（通知）

日頃から、本市の新型コロナワクチン接種事業に御理解と御協力をいただき、深

く感謝申し上げます。

さて、現在実施中の令和５年春開始接種において、初回接種用ワクチンである従

来株ワクチンに変わって、８月７日から既に供給されているオミクロン株対応２価

ワクチン（BA.1 または BA.4-5）を使用することになりました。

また、令和５年春開始接種は９月１９日で終了とし、同月２０日から令和５年秋

開始接種が開始されますので、お知らせします。

なお、令和５年秋開始接種の詳細については、後日改めてお知らせします。

【問合せ先】

保健医療政策部予防接種担当

施設接種支援

電話 ０４４－２００－１０８９

FAX ０４４－２００－１０６５

E メール 40vaccine@city.kawasaki.jp

１ 令和５年春開始接種（期間が８月末から延長されました。）

実施期間 令和５年５月８日から令和５年９月１９日まで

対 象 者

初回接種（１回目・２回目接種）を完了した方で、

６５歳以上の方※

基礎疾患を有する方（５歳以上）※

重症化リスクが高いと医師が認める方※

医療従事者等（高齢者施設、障害者施設の従事者を含む。）

使用ﾜｸﾁﾝ オミクロン株対応２価ワクチンを使用

接種間隔

・回数
前回接種から３か月以上の間隔をおいて１回接種

接種費用 公費負担（無料）

  ※は予防接種法第８条（接種勧奨）、同第９条（努力義務）の規定を適用。

２ 初回接種（１回目・２回目接種）ワクチンの変更について【重要】

 ○８月２日に既に供給されているオミクロン株対応２価ワクチンを初回接種に用

いることが薬事承認され、より高い効果が見込まれるものとすることが適当であ

るとして、ファイザー・オミクロン株（BA.1 及び BA.4-5）対応２価ワクチン及

びファイザー・５～11歳用オミクロン株（BA.4-5）対応２価ワクチンを８月７日

より成人及び小児の初回接種に使用することになりました。

 ○ただし、８月７日以降であっても令和５年秋開始接種が開始される９月１９日ま

での間は、従来株ワクチンを接種することも可能です。

 ○９月２０日以降の初回接種用ワクチンについては、後日お知らせします。

３ 令和５年秋開始接種の概要（開始時期と使用ワクチンは次のとおりです。）

実施期間 令和５年９月２０日から

対象者 初回接種（１回目・２回目接種）を完了したすべての方

使用ﾜｸﾁﾝ

オミクロン株 XBB.1.5 対応１価ワクチンを使用（予定） 接種間隔

・回数

接種費用 公費負担（無料）

  ※その他詳細については、後日お知らせします。